АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2020        				                                                            № 956
г. Омутнинск
Об утверждении перечня муниципальных программ
муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области от 04.12.2020 г. № 949 "О разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области", в целях программно-целевого планирования администрация Омутнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень муниципальных программ Омутнинского городского поселения Омутнинского района Кировской области (далее - Перечень). Прилагается.
  2. Ответственным исполнителям, определенным в Перечне, обеспечить разработку муниципальных программ со сроком реализации с 2021 года, в соответствии с Перечнем, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление опубликовать в сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и на
официальном сайте муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области.
	4. Постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Омутнинского городского поселения                                             И.В. Шаталов

Подготовлено:

Главный специалист
финансово-экономического отдела
администрации Омутнинского
городского поселения                                       __________ К.А. Запольских

Согласовано:

Заведующий юридическим отделом
администрации Омутнинского
городского  поселения                                      __________  Е.Б. Волкова

Заведующий финансово-экономическим
отделом, главный бухгалтер
администрации Омутнинского
городского поселения                                    __________ Е.В. Арасланова

                          УТВЕРЖДЕН
                                                                          постановлением администрации
                                                                          муниципального образования
                                                                          Омутнинское городское поселение
                                                                          Омутнинского района
                                                                          Кировской области
                                                                          от 09.12.2020 г. № 956

[bookmark: Par32]ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области

	 п/п
	Наименование муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Задачи реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	[bookmark: _GoBack]2021 - 2023 гг.
	Отдел жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения
	-повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;
- привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;
 - проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности;
- формирование у населения толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

	2.
	"Управление муниципальным имуществом муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2021 - 2023 гг.
	Отдел управления муниципальным имуществом администрации Омутнинского городского поселения
	- оптимизация состава и структуры собственности   муниципального образования Омутнинское городское поселение в соответствии с полномочиями;
- совершенствование механизма управления и распоряжения объектами недвижимости;
-вовлечение  в оборот пустующих объектов в целях повышения доходов бюджета

	3.
	"Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2021 - 2023 гг.
	Отдел жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения
	- организация мероприятий по гражданской обороне и защите населения;
- подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств, для защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, и обучение населения способам защиты в этих ситуациях;
- обеспечение необходимых условий для тушения пожаров, снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах;
- содействие деятельности добровольных пожарных формирований, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;
- разработка и осуществление мер пожарной безопасности;
- профилактика гибели людей на водных объектах Омутнинского городского поселения;
- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	4.
	"Развитие благоустройства в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2021 - 2023 гг.
	Отдел жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения
	- организация благоустройства и озеленения территории Омутнинского городского поселения;
- организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения в Омутнинском городском поселении;
- организация уличного освещения в Омутнинском городском поселении;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства городского поселения

	5.
	"Развитие транспортной системы
в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2021 - 2023 гг.
	Отдел жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения, отдел по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения
	- увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям;
- поддержание дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем нормативным требованиям, путем содержания дорог и искусственных сооружений на них;
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- совершенствование  организации  движения транспорта и пешеходов;

- повышение безопасности дорожного движения;

- организация, поддержка и развитие регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

	6.
	"Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры
в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение  Омутнинского района Кировской области"
	2021 - 2023 гг.
	Отдел жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения, отдел по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения
	- выполнение работ по капитальному ремонту и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры городского поселения;
- обеспечение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;
- повышение качества коммунальных услуг;
- обеспечение эффективного вложения средств бюджета в реконструкцию и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры муниципальной собственности;
- переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде Омутнинского городского поселения за счет использования средств бюджета Омутнинского городского поселения

	7.
	"Развитие муниципального управления в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2021 - 2023 гг.
	Организационный отдел администрации Омутнинского городского поселения
	- исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с федеральными законами, законами Кировской области и муниципальными правовыми актами, исполнение отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Кировской области;
- обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории муниципального образования;
- организация проведения представительских мероприятий;
- техническое сопровождение закупок для муниципальных нужд;
- обеспечение организационной и информационной работы в администрации Омутнинского городского поселения

	8.
	"Поддержка некоммерческих организаций и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью
в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"

	2021 - 2023 гг.
	Отдел по социальным вопросам администрации Омутнинского городского поселения
	- усиление роли социально-ориентированных некоммерческих организаций;
- формирование механизмов взаимодействия между администрацией города и социально-ориентированными некоммерческими организациями;
- коррекция поведения несовершеннолетних с отклоняющимися формами поведения;
- формирование здорового образа жизни несовершеннолетних граждан, привлечение их к занятиям физической культурой и спортом;
- обеспечение эффективной социализации и вовлечения молодежи в активную общественную деятельность

	9.
	"Территориальное развитие муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2021 - 2023 гг.
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- ведение градостроительной деятельности на территории Омутнинского городского поселения в соответствии с генеральным планом городского поселения, Правилами землепользования и застройки, с основными принципами законодательства о градостроительной деятельности, направленными на устойчивое развитие территории;
- бережное природопользование, сохранение исторического и культурного наследия, природных ландшафтов, повышение уровня архитектурно-художественной выразительности

	10.
	"Развитие культуры в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2021-2023
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- организация библиотечного обслуживания;
- комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
- создание условий организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

	11.
	"Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2021-2023
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
- совершенствование подготовки спортивного резерва

	12.
	"Формирование современной городской среды" на территории Омутнинского городского поселения
	2018 - 2024 гг.
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- организация мероприятий по благоустройству общественных территорий Омутнинского городского поселения;
- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в ремонте дворовых территорий многоквартирных домов;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций

	13.
	"Повышение качества водоснабжения на территории Омутнинского городского поселения"
	2019-2024 гг.
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения

	14.
	"Рекультивация свалки твердых бытовых отходов на территории муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2019-2024 гг.
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- улучшение экологической, санитарно-гигиенической и противоэпидемиологической ситуации на территории городского поселения;
- предотвращение чрезвычайных ситуаций, связанных с самовозгоранием отходов

	15.
	"Развитие сельских территорий муниципального образования Омутнинское городское поселение"
	2020-2024 гг.
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- создание благоприятных инфраструктурных условий на сельских территориях, входящих в состав муниципального образования Омутнинское городское поселение;
- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектов;
- преодоление тенденции неблагоприятного развития демографических процессов, создание условий для стабилизации численности населения, проживающего в сельской местности, улучшения здоровья и увеличения ожидаемой продолжительности жизни населения, проживающего в сельской местности;
-создание условий для занятия спортом населения, проживающего в сельской местности;
- содействие распространению идеи привлекательности здорового образа жизни

	16.
	"Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области"
	2019-2022 гг.
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- развитие механизма финансовой поддержки, направленного на повышение инвестиционной активности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
 - содействие повышению эффективности бизнеса;
- развитие культуры предпринимательства;
- укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства;
создание условий для обеспечения жителей городского поселения услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, а так же социально значимыми услугами

	17.
	"Переселение граждан, проживающих на территории Омутнинского городского поселения, из аварийного жилищного фонда"
	2019-2025 гг.
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- переселение граждан из аварийных домов в благоустроенные жилые помещения в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской федерации  с использованием средств бюджета муниципального образования Омутнинское городское поселение, областного бюджета и средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;
- снос аварийных жилых домов;
- создание условий для развития территории Омутнинского городского поселения, занятых аварийным жилищным фондом

	18.
	Приобретение коммунальной (специализированной) техники для нужд Омутнинского городского поселения"
	2018-2021 гг.
	Администрация Омутнинского городского поселения
	- улучшение санитарного состояния территории городского поселения;
- улучшение количественных и качественных характеристик проводимых работ, оказываемых услуг в сфере ЖКХ;
- обеспечение безопасных условий движения автотранспорта и пешеходов, удобного подъезда к объектам жизнеобеспечения;
        - создание комфортных условий для проживания жителей

	19.
	"Организация обустройства мест массового отдыха населения (общественных территорий)" на территории муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области
	2020-2022 гг.
	МБУ "Городская среда"
	- организация работ (услуг) для массового отдыха жителей поселения;
- организация обустройства мест массового отдыха (общественных территорий)

______________